
COMUNE DI CEDEGOLO
Provincia di Brescia 

COPIA

Servizio: Servizio Urbanistica e Lavori Pubblici 
Responsabile: Ing. Carlo Sacristani 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
NR 179 DEL 27/12/2024  

Oggetto :
AGGIORNAMENTO DEL COSTO UNITARIO DI 
COSTRUZIONE AI SENSI DELL'ART. 16, COMMA 9 DEL 
D.P.R. 380/2001 E DELL’ART. 48, COMMA 2, DELLA L.R. 
11.03.2005 N. 12 E S.M.I. A VALERE DAL 1° GENNAIO 2025. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 27/01/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

VISTA          la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 in data 16.03.2024, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario ed il Documento unico di programmazione (DUP) 
2024/2026;

VISTA           la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 in data 16.03.2024, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il periodo 2024/2026, nonché assegnate le risorse ai 
responsabili dei servizi per il conseguimento delle stesse;

RICHIAMATO il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cedegolo 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.01.2022 e 
successive modifiche e integrazioni;

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente;

VISTO il provvedimento del Sindaco ing. Andrea Bortolo Pedrali n. 2 del 
11.06.2024, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, mediante il quale il 
sottoscritto è stato nominato responsabile del Servizio Tecnico, Urbanistica 
e LL.PP.;

VISTO l’art. 16, comma 9, del D.P.R. 06.06.2001 n. 380, disapplicato e sostituito 
dall’art. 48 della L.R. n. 12 del 2005 e s.m.i., il quale dispone che “il costo di 
costruzione per i nuovi edifici è determinato periodicamente dalle Regioni 
con riferimento ai costi massimi ammissibili per l’edilizia agevolata, definiti 
dalle stesse Regioni a norma della lettera g) del primo comma dell’art. 4 
della Legge 05.08.1978 n. 457”;

VISTO l’art. 48, comma 1, della L.R. 11.03.2005 n. 12 e s.m.i. il quale dispone che 
“il costo di costruzione per i nuovi edifici è determinato dalla Giunta 
Regionale con riferimento ai costi massimi ammissibili per l’edilizia 
agevolata”;

VISTA la deliberazione di G.R. 31.05.1994 n. 53844 con la quale la Regione 
Lombardia ha determinato il costo unitario di costruzione in Lire 482.300 a 
metro quadrato, ora € 249,09, in ossequio a quanto disposto dall’ex art. 7, 
comma 2, della Legge 24.12.1993 n. 537, come modificato dall’art. 16 del 
D.P.R. n. 380/2001, disapplicato dall’art. 48 della summenzionata L.R. n. 
12/2005 e s.m.i.;

TENUTO CONTO che il predetto costo unitario di costruzione di € 249,09 è in vigore dal 
25.06.1994;

CONSIDERATO che il comma 2 dell’art. 48 della L.R. n. 12/2005 e s.m.i. dispone che “nei 
periodi intercorrenti tra i provvedimenti della Giunta Regionale, di cui al 
comma 1°, il costo di costruzione è adeguato annualmente ed 
autonomamente dai comuni, in ragione dell’intervenuta variazione dei costi 
di costruzione accertata dall’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT), con 
decorrenza dell’importo aggiornato dal 1° gennaio successivo”;

DATO ATTO che questa Amministrazione ha provveduto, per l’anno 2024, ad adeguare 
autonomamente il costo di costruzione di che trattasi determinandolo in € 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 27/01/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



458,82, mediante determinazione n. 144 del 29.12.2023 con decorrenza 
01.01.2024;

RITENUTO di dover provvedere ad adeguare anche per l’anno 2025, in modo 
autonomo, il costo unitario di costruzione già fissato in € 249,09 dalla 
Giunta Regionale, tenuto conto che la stessa, sino ad oggi, non ha 
provveduto a rideterminarlo;

TENUTO PRESENTE che il costo unitario di costruzione di un edificio residenziale, di € 249,09, è 
da applicarsi a decorrere dal 25.06.1994 e che a tutt’oggi il dato ufficiale 
disponibile circa la variazione percentuale del costo di costruzione è 
relativo al mese di novembre 2023 e che, pertanto, da giugno 1994 a 
giugno 2024 (ultimo dato disponibile), si è riscontrata una variazione 
ISTAT, per cui il costo di costruzione base risulta aggiornato ad € 496,59;

VISTO l’art. 107 del TUEL di cui al D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
1. di adeguare il costo unitario di costruzione di cui alla deliberazione regionale citata in 

premessa, determinato preliminarmente dalla Giunta Regionale pari ad € 249,09 a metro 
quadrato, della variazione ISTAT verificatasi da giugno 1994 a giugno 2024, in relazione ai 
costi di costruzione di un edificio residenziale, per cui il nuovo costo unitario di costruzione 
risulta essere pari ad € 496,59 al metro quadrato;

2. di dare atto che l’adeguamento decorrerà a far data dal 1° gennaio 2025, ai sensi dell’art. 48, 
comma 2, della L.R. n. 12/2005 e s.m.i.;

3. di dare atto che il presente atto di determinazione non prevede l’assunzione di impegni di 
spesa;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line del Comune di 
Cedegolo per quindici giorni consecutivi;

5. di trasmettere altresì copia della presente determinazione all’ufficio ragioneria, al Sindaco ed al 
Segretario Comunale;

6. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione 
di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo on-line.

Il Il Responsabile Di Servizio   
F.to Ing. Carlo Sacristani   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 27/01/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. U. approvato 
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 27/12/2024 

Il Responsabile Del Servizio
F.to Pedrali Andrea Bortolo Pedrali 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cedegolo, 27/12/2024

Il Responsabile Del Servizio 
  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 27/01/2025 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


